ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:        /UBND-CA

V/v tiếp tục tăng cường công tác bảo

đảm TTATGT đường thuỷ nội địa

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Vị Xuyên, ngày     tháng  11  năm 2023

   Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Công an, Phòng Kinh tế

và Hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Văn

hoá thông tin, Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Du lịch,

Phòng Tài chính và Kế hoạch;

         - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thời gian qua, các cơ quan chức năng và chính quyền các xã, thị trấn huyện

Vị Xuyên đã tổ chức thực hiện một số biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông

(TTATGT) đường thuỷ nội địa, bước đầu đã đạt được kết quả nhất định, góp phần

quan trọng cho hoạt động giao thông được thông suốt an toàn. Tuy vậy, trên địa bàn

còn diễn ra tình trạng bến thuỷ nội địa hoạt động không có giấy phép; phương tiện

thuỷ hoạt động không đăng ký, đăng kiểm, không có trang thiết bị an toàn, người

điều khiển không có giấy chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ chuyên

môn… Thực trạng trên cho thấy TTATGT đường thuỷ nội địa còn nhiều phức tạp,

tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn và xảy ra tai nạn giao thông đường thuỷ rất lớn.

 Thực hiện Công văn số 1753/SGTVT-VT-PT&NL, ngày 20/11/2023 của Sở

Giao thông vận tải Hà Giang về việc tiếp tục tăng cường công tác bảo đảm TTATGT

đường thuỷ nội địa và để bảo đảm an toàn giao thông đường thuỷ dịp tết Dương

lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, mùa Lễ hội du lịch, Chủ tịch Uỷ ban

nhân dân (UBND) huyện Vị Xuyên yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc có hiệu quả Công văn

số 924/UBND- CA, ngày 28/4/2023 của UBND huyện Vị Xuyên về tiếp tục triển

khai các biện pháp bảo đảm TTATGT đường thuỷ nội địa. Trong đó, tập trung các

nội dung sau:

1. Các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo huyện, nhất là Phòng Văn hoá thông

tin và Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Du Lịch huyện đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông đường thuỷ. Tuyên truyền, vận

động người dân chỉ tham gia giao thông đường thuỷ đối với những phương tiện

thuỷ đảm bảo điều kiện hoạt động và sử dụng áo phao, dụng cụ nổi cầm tay theo

quy định.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan và UBND

các xã, thị trấn:

2

- Rà soát, kiểm tra các bến khách ngang sông, điểm người dân thường xuyên

qua sông bằng phương tiện thuỷ và các bến doanh nghiệp, cá nhân tổ chức đón

khách xuống phương tiện thuỷ. Xác định nhu cầu của Nhân dân và các điều kiện

khác để báo cáo, đề xuất, tham mưu, UBND huyện về quản lý các bến này. Có

trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc chủ bến thực hiện các thủ tục xây dựng và cấp

phép theo quy định.

- Rà soát, lập danh sách, phân loại các phương tiện thuỷ trên địa bàn. Tham

mưu cho UBND huyện ban hành Quyết định quản lý đối với các phương tiện thuỷ

nội địa loại nhỏ, thô sơ trên địa bàn; chỉ đạo UBND các xã, thị trân thực hiện công

tác quản lý các bến và các phương tiện thuỷ theo quy định.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch Phối hợp các đơn vị liên quan nghiên cứu,

cân đối tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện về nguồn kinh phí tuyên truyền (mở

hội nghị), hỗ trợ chủ phương tiện thuỷ, đảm bảo tối thiểu mỗi phương tiện 02 phao

tròn, 03 phao áo cứu sinh để góp phần bảo đảm an toàn giao thông đường thuỷ.

4. Công an huyện (cơ quan thường trực ban chỉ đạo):

- Chủ trì phối hợp Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an các xã, thị trấn tổ chức

kiểm tra xử lý vi phạm TTATGT đường thuỷ trên địa bàn. Kiên quyết xử lý nghiêm

và đình chỉ hoạt động đối với các trường hợp đưa phương tiện không đủ điều kiện

vào hoạt động, chở quá số người theo quy định, không trang bị trang thiết bị an toàn

(phao cứu sinh, dụng cụ cứu đắm...); người điều khiển phương tiện không có giấy

chứng nhận khả năng chuyên môn, chứng chỉ chuyên môn theo quy định. Kiểm tra

kết hợp tuyên truyền, tổ chức chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện ký cam

kết nghiêm chỉnh chấp hành các quy định về an toàn giao thông đường thủy.

- Giúp Ban chỉ đạo đôn đốc các đơn vị thực hiện; báo cáo, đề xuất kịp thời;

tham mưu Ban chỉ đạo báo cáo UBND huyện sau khi kết thúc mùa Lễ hội, du lịch

đầu năm 2024.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn trên địa bàn

nghiêm túc thực hiện.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban ATGT, Sở GTVT tỉnh Hà Giang;

- T.Tr Huyện ủy;

- Các PCT UBND huyện;

- LĐ, CV VP;

- VnptiOffice;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hoàng Thanh Tịnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:43:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Triệu Quốc Đạt<tqdat.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T17:22:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Thanh Tịnh<httinh.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T19:42:39+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	VĂN PHÒNG<vphdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T19:42:40+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	VĂN PHÒNG<vphdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T19:42:47+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	VĂN PHÒNG<vphdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!